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ABSTRAKT

V teoretické části byla pozornost věnována teorii tepla, prostředkům pro měření teploty

a statistickým metodám používaným pro vyhodnocování měření v této oblasti.

Praktická část byla poté zaměřena na objasnění principu fungování sklokeramické varné

desky, dále na přípravu a provedení několika typů měření oteplení ovládacího panelu

časosběrnou formou a následnému vyhodnocení s využitím matematicko-statistických

metod. V závěru praktické části byla navržena metodika pro uživatelskou zkoušku oteplení

ovládacího panelu sklokeramické varné desky.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat firemní konstrukční změnu panelu varné desky

a navrhnout metodiku měření oteplení ovládacího panelu této desky při extrémních

podmínkách, za účelem zajištění ochrany a bezpečnosti jejího uživatele.

Klíčová slova:

teplo, teplota, termoelektrické články, teplotní sondy, dotykové měření teploty,

bezdotykové měření teploty, regresní analýza

ABSTRACT

The theoretical part is focused on the heat theory, tools for temperature measurement and

the statistical methods used for evaluating the measurements in this field.

Practical part is focused on clarifying the principle of glass-ceramic hob running, on the

preparation and executing of several types of kontrol panel temperature rise measurement

using time-lapse method and on evaluation using statistical methods. At the end of the

practical part the metodology for necking the temperature rise of the kontrol panel glass-

ceramic hob by a user was proposed.

The aim of the diploma thesis to analyse the design chase of the hob panel and suggest the

metodology for measuring the temperature rise of the kontrol panel of the hob in extreme

conditions with the purpose of providing the protection and safety of its user.

Keywords:

Heat, temperature, thermoelectrical elements, thermal probe, contact temperature

measurement, contactless temperature measurement, regression analysis.
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ÚVOD

Výrobci domácích spotřebičů se neustálé snaží následovat moderní trendy. V dnešní době

se již příliš nenosí sporáky s plynovými hořáky nebo elektrickými plotýnkami a s velkými

ovládacími knoflíky. Trendem současnosti jsou sklokeramické nebo indukční varné desky

s dotykovým ovládacím panelem, které je možno zabudovat přímo do desky kuchyňské

linky.

Současně s ohřevem pokrmů dochází i k ohřevu hrnců, ve kterých jsou pokrmy

připravovány, a také k ohřevu okolí. Okolím je myšlena samotná varná deska a její

ovládací panel. Vyskytují se i případy, kdy se ovládací panel ohřeje na takovou teplotu,

kdy již uživatel není schopen, po nezbytně nutnou dobu, udržet prst na tomto ovládacím

panelu a varná deska se stává neovladatelnou.

Tyto domácí spotřebiče musí splňovat v první řadě předepsané normy ISO,

ale v neposlední řadě také požadavky koncového uživatele. Proto výrobci od svých

konstruktérů požadují takové návrhy těchto produktů, které splňují nejen normativně dané

požadavky, ale i požadavky zákaznické, neboť uspokojení zákazníka je v dnešní vysoce

konkurenční době předpokladem konkurenceschopnosti.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat firemní konstrukční změnu panelu varné desky

a navrhnout metodiku měření oteplení ovládacího panelu této desky při extrémních

podmínkách a to za účelem zajištění ochrany a bezpečnosti jejího uživatele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE TEPLA

Teplo není stavovou veličinou. Jedná se o formu energie, která je spojena s pohybem

částic dané soustavy tělesa. Teplo je nezávislé na přítomném stavu této soustavy tělesa.

Teplota je, oproti teplu, stavovou veličinou charakterizující stav termodynamické

rovnováhy. Tento stav je dán termodynamickou teplotou, která musí být shodná

pro všechny části dané soustavy. Hodnotu teploty nelze změřit přímo. K jejímu zjištění je

třeba jiných fyzikálních veličin. [1]

1.1 Druhy sdílení tepla [2]

Základním pojmem je zde tepelný tok, kterým je tokem energie z tělesa s vyšší teplotou

do tělesa s nižší teplotou v okamžiku jejich bezprostředního kontaktu. Také se může jednat

o tok, který prochází prostředím obklopujícím tělesa, a který je schopen procházet tepelné

vyzařování.

Máme několik způsobů sdílení tepla:

 Vedením tzv. kondukcí

o Šíření tepla je důsledkem tepelného pohybu strukturálních částic hmoty;

sdílení tepla probíhá vedením v tuhých tělesech a také ve velmi tenkých

nepohybujících se vrstvách kapalin a plynů.

 Prouděním tzv. konvekcí

o K šíření teplota dochází působením tepelné vodivosti a bezprostředního

směšování molárních částí prostředí z jedné oblasti do oblasti druhé; toto

sdílení tepla může nastat v pohybujících se kapalinách, plynech a sypkých

materiálech.

 Sáláním tzv. radiací

o Teplo je přenášeno z jednoho tělesa na druhé vlivem elektromagnetického

vlnění mezi odlehlými prostředími, kterými může záření procházet.

V průběhu přenosu dochází k přeměně části vnitřní energie vyzařujícího

tělesa ve vyzařovanou energii, která se šíří elektromagnetickým polem

a poté se znovu při dopadu na ozařované těleso transformuje v energii

tepelných pohybů strukturálních částic.
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1.1.1 Rovnice sdílení tepla konvekcí

M.B. Lomonsov vyslovit kinetickou teorii látek, ve které uvádí, že odevzdávaný impuls

molekul je úměrný rozdílu jejich kinetických energií v uvažovaných oblastech tělesa. Tuto

teorii vyjadřuje Biot-Fourierova rovnice:

(1.1)

Kde:

q vektor tepelného toku;

λ součinitel úměrnosti;

grand t teplotní gradient.

Znaménko mínus znamená vzájemně opačný smysl vektorů tepelného toku a teplotního

gradientu.

Diferenciací Biot-Fourierovi rovnice šíření tepla dostáváme následující tvar:

(1.2)

Kde:

γ měrná váha prostředí;

c měrné teplo prostředí při daném pochodu;

µ součinitel dynamické vazkosti prostředí;

λ součinitel tepelné vodivosti prostředí;

w rychlost proudění prostředí v daném bodě a okamžiku;

p tlak v daném bodě a okamžiku;

t teplota prostředí v daném bodě a okamžiku;

τ čas;

qv intenzita vnitřního zdroje tepla;

A tepelný ekvivalent mechanické práce = 1/427.
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V pravoúhlé souřadné soustavě má předchozí vektorová rovnice tvar:
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Význam jednotlivých částí rovnice:

1.

- Množství tepla nashromážděného v uzavřeném elementárním objemu prostředí

účinkem molekulárního vedení tepla.

2.

- Množství tepla uvolněného vnitřním zdrojem nacházejícím se v uzavřeném objemu.

3.

- Množství tepla přivedeného do uvažovaného objemu v souvislosti s prací

produkovanou proudící tekutinou.

4.

- Změna tepelného obsahu elementárního objemu prostředí.
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2 PROSTŘEDKY PRO MĚŘENÍ TEPLOTY [3]

Pro měření teploty jsou využívány tzv. senzory teploty. Jedná se o funkční prvek, který

tvoří blok v přímém styku s měřeným prostředím. Senzorem teploty se rozumí jak snímače

teploty, čidla teploty, detektor tepelného záření, tak i teploměr.

Senzory teploty je možné dělit z různých pohledů:

a) Dle fyzikálního principu:

 odporové,

 termoelektrické,

 polovodičové,

 dilatační,

 optické,

 radiační,

 chemické,

 šumové,

 akustické,

 magnetické.

b) Dle styku s měřeným prostředím:

 dotykové,

 bezdotykové.

c) Dle transformace signálu:

 aktivní,

 pasivní.

Dále budou blíže popsány pouze vybrané druhy senzorů teploty.
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2.1 Polovodičové odporové senzory

Princip polovodičových odporových senzorů vycházející ze závislosti koncentrace náboje

n na teplotě je dán vztahem:

(2.1)

Kde:

ΔE šíře mezery mezi energetickými hladinami;

k Boltzmannova konstanta.

Teplotní součinitel odporu je poté vyjádřen:

a je záporný.

Dělení polovodičových odporových senzorů:

 Termistory

o Negastory;

o Pozistory;

 Monokrystalické odporové senzory – senzory zhotovené např. z křemíku, germia,

india.

2.1.1 Termistory

Termistor je konstruován jako teplotně závislý odpor, který je vyroben z polovodičových

feroelektrických keramických materiálů. Různé provedení termistorů je znázorněno

na Obr. 1. Termistor může mít např. tvaru disku, destičky, kapky, válečku atd. Tento typ

polovodičových odporových senzorů je využíván pro svou velkou teplotní citlivost, malé


[…]


a povrchovou částečnou vrstvou popálení vznikající při kontaktu kůže s povrchem výrobku

po specifikovanou kontaktní dobu. Povrchová částečná vrstva popálení představuje

celkové, ale ne naprosté povrchové popálení. Při tomto typu popálení je kůže zcela

zničena, ale vlasové kořínky a potní a mazové žlázy zůstaly zachovány.

K tomu, aby bylo možné sklokeramickou desku ovládat, je nutný kontakt mezi kůží

a horkým povrchem. Jedná se o tzv. úmyslný kontakt, kdy dochází ke stlačení tlačítka.

Pro tento případ je normou stanovena maximální kontaktní doba 4 s. Z Obr. 37 lze poté

konstatovat, že v případě, že by uživatel držel stačené ovládací tlačítko po dobu

4 s a ovládací tlačítko by mělo teplotu vyšší než 76°C, došlo by ke vzniku popálení.
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Pokud vezmeme v úvahu výše uvedené fakty, lze říci, že při ovládání varná desky bez

inovace, by mohlo dojít k popálení uživatele. Teploty v závěru měření totiž přesahovaly

prahovou teplotu pro vznik popálenin tj. 76°C. U varné desky s inovací k tomuto

překročení nedošlo, tudíž byla inovace účinným krokem k zajištění větší bezpečnosti

uživatele.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

9.2 Domácnost

V podmínkách domácnosti byla provedena pro každou variantu vždy dvě měření. Pro

následné vyhodnocení byly v grafu srovnány vždy naměřené teploty jednotlivých tlačítek

ovládacího panelu (Obr. 38 – Obr. 41).
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Obr. 38 Srovnání variant ovládací tlačítko levá zadní
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Obr. 39 Srovnání variant ovládací tlačítko pravá přední
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Obr. 40 Srovnání variant ovládací tlačítko pravá zadní
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Obr. 41 Srovnání variant ovládací tlačítko levá přední

Jak je z grafů zřejmé, oproti měření prováděném dle požadavků normy a uživatelských

zkoušek, přesahovaly v tomto případě v určitých časových úsecích naměřené teploty

u varianty s inovací teploty u varianty bez inovace. Dalo by se tak říci, že konstrukční

změna byla v podstatě neúčinná, ba dokonce spíše na škodu. Skutečnost je však jiná.

Výsledky tohoto měření byly ovlivněné působením nesystematičnosti. V průběhu měření

byly v různých časových intervalech libovolně měněny stupně. Měnila se poloha hrnců

na varné desce a také se v průběhu měření měnily hrnce samotné. V některých momentech,

byly některé zóny zcela vypnuty a poté znovu zapnuty,…

Proto tato data nelze považovat za věrohodná a pro naše účely jsou nepoužitelná.

Na základě tohoto zjištění byla proto navržena uživatelská zkouška.
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9.3 Termovize

Termovize byla použita jako doplňková měřící metoda, při sledování oteplení varné desky.

Pořízené snímky nám poskytly informace objasňující vývoj teplot během zkoušení varné

desky.

Jak je vidět na Obr. 42 byl pomocí termokamery sledován postup tepla v průběhu času.

Varná deska byla zapnuta na nejvyšší výkonový stupeň „9“ a každých 15 minut byl

pořízen termosnímek. Celková doba snímání byla 180 minut.
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Obr. 42 Termosnímky postupu tepla v intervalu 15 min
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Toto sledování nám ukázalo, jak a do jaké míry s postupem času dochází k sekundárnímu

ohřevu sklokeramické desky, a také, jakých teplot může být v okolí zóny dosahováno.

Další předmětem snímání termokamery byl již samotný ovládací panel. Byly pořízeny dva

snímky. První snímek (Obr. 43) je snímkem pořízeným po ukončení měření dle podmínek

daných normou ČSN. Měření probíhalo po dobu 60 min, kdy byly varné zóny nejdříve

zapnuty na výkonový stupeň „9“ a v okamžiku dosažení varu na všech zónách byl

výkonový stupeň snížen na tzv. mírný var tj. stupeň „2“. Po celou dobu měření byly hrnce

opatřeny poklicí.

Obr. 43 Snímek varné desky před inovací pořízený pomocí termokamery

Pro ilustraci byl pořízen snímek v okamžiku dokončení uživatelské zkoušky (Obr. 44).

V tomto případě, se tak jednalo o měření dlouhé 90 minut, kdy byly po celou dobu všechny

varné zóny zapnuty na maximální výkonový stupeň „9“ a hrnce nebyly opatřeny poklicí.

Obr. 44 Snímek varné desky po inovaci pořízený pomocí termokamery
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Z termovizních snímků je zřejmé, že při měření dle požadavků normy ČSN teplota

v místech ovládacího panelu dosahovala maximálně teplot kolem 50°C a na okrajích

varných zón kolem 80 – 90°C. Naproti tomu, ale v případě snímku z uživatelské zkoušky

se teplota v oblasti ovládacího panelu pohybovala již kolem 70°C a i v místech před

ohraničením varných zón teplota vystoupala ke 150°C a výše.

I přesto, že v této diplomové práci bylo snímání pomocí termokamery použito pouze jako

doplňková metoda, pořízené snímky mají určitou vypovídající hodnotu, např. je z nich

zřejmé, které z dotykových ovládacích tlačítek je nejvíce zahříváno. Termosnímky rovněž

také potvrzují nutnost a účelnost zavedení uživatelských zkoušek do firemní praxe, a to

v zájmu zajištění bezpečnosti uživatele tohoto produktu.
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10 METODIKA MĚŘENÍ

Uživatelská zkouška oteplení ovládacího panelu sklokeramické varné desky

Obsah:

1. Účel

2. Působnost

3. Použité přístroje

4. Proces přípravy měření

5. Proces průběhu měření

6. Podrobný popis kroků
