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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Autorka se v diplomové práci zabývá analýzou konstrukční změny varné desky a návrhem

metodiky měření teploty ovládacího panelu varné desky.

V teoretické části jsou popsány prostředky pro měření teploty, základní pojmy z oblasti

metrologie a statistiky v metrologii.

V praktické části jsou uvedeny v obrázcích 14 a 15 (str. 42, 43) výkresové dokumentace

varné desky před a po inovaci. Z hlediska větší srozumutelnosti by bylo vhodnější, uvést je

v příloze ve větším měřítku.

V kapitole 8.1 jsou definována měření dle normy ČSN. V nadpisu i popisu u obrázku 26

postrádám číslo normy, podle které bylo měření provedeno. V kapitole 9 je provedeno

vyhodnocení měření dle normy ČSN rovněž bez konkrétního označení.

Formální náležitosti jsou dodrženy s vyjímkou popisu tabulek.

V práci shledávám větší počet překlepů, např. str. 12 (K šíření teplota…), str. 13 (M. B.

Lomonosov vyslovit kinetickou…, v legendě grant t teplotní gradient), str. 18 (Na základně

těchto kritérií…), atd., které však celkově nijak nesnižují úroveň práce.

Cíle práce byly splněny.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vysvětlete jak hodnoty teploty souvisí s rozměry nádobí.

2. Podle kterých norem ČSN byla provedena měření?
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